
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762 Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

o servidor FERNANDO CARIBÉ DE MORGADO JÚNIOR, 
Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 57223234/1 HOL, 
lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF, para a função de fi scais 
do Contrato Administrativo nº 205/2018 – HOL, fi rmado com 
a empresa ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA, 
cujo objeto é o Fornecimento do medicamento PACLITAXEL. 
Processo nº 2018/507.975.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 393843
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 925/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, YRANILDE SEABRA LEDO 
LAGES, matrícula nº 57191090/1, farmacêutica da Central de 
Abastecimento Farmacêutico (CAF) e, no seu impedimento 
o servidor FERNANDO CARIBÉ DE MORGADO JÚNIOR, 
Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 57223234/1 HOL, 
lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF, para a função de fi scais 
do Contrato Administrativo nº 204/2018 – HOL, fi rmado com 
a empresa ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA, 
cujo objeto é o Fornecimento do medicamento CLORIDRATO DE 
DAUNORRUBICINA. Processo nº 2018/273.993.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 393847

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 204/2018-HOL
Objeto: Fornecimento do medicamento CLORIDRATO DE 
DAUNORRUBICINA
Valor total: R$ 101.153,00 (cento e um mil, cento e cinqüenta 
e três reais)
Data Assinatura: 07/12/2018
Vigência: 07/12/2018 até 06/06/2019
Processo nº 2018/273.993, Dispensa de Licitação nº 026/2018, 
com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO 
LTDA, com sede na Rua José Farias, nº 134, Sala 201 a 203, 
Santa Luzia, Vitória -, ES, CEP: 29.045-300, Fone: (27) 3064-
0124 / 08006010124, E-mail: oncovit@oncovit.com.br, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.586.940/0001-68
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393848
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 205/2018-HOL
Objeto: Fornecimento do medicamento PACLITAXEL.
Valor total: R$ 249.300,00 (duzentos e quarenta e nove mil e 
trezentos reais)
Data Assinatura: 07/12/2018
Vigência: 07/12/2018 até 06/06/2019
Processo nº 2018/507.975, Dispensa de Licitação nº 027/2018, 
com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO 
LTDA, com sede na Rua José Farias, nº 134, Sala 201 a 203, 
Santa Luzia, Vitória -, ES, CEP: 29.045-300, Fone: (27) 3064-
0124 / 08006010124, E-mail: oncovit@oncovit.com.br, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.586.940/0001-68
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393842

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°187/2018 - HOL
Objeto: Fornecimento de PRODUTOS PARA CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOSData da Abertura: 
07/01/2019Horário: 10h (Horário de Brasília)Local: www.
comprasnet.gov.brOrdenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio 
ChavesO Edital está disponível na íntegra no site: www.
comprasnet.gov.br/www.compraspara.pa.gov.brBelém, 17 de 
dezembro de 2018Celso Augusto Moraes GonçalvesPregoeiro 
CPL-HOL

Protocolo: 394144
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°186/2018 – SRP Nº 111/2018 - HOLObjeto: 
Aquisição de Balão Hercules para dilatação esofágica por via 
endoscópica tipo HBD-WData da Abertura: 02/01/2019Horário: 
10h (Horário de Brasília)Local: www.comprasnet.gov.
brOrdenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio ChavesO Edital está 
disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.brBelém, 17 de dezembro de 2018Pollyanna 
Fernandes de CarvalhoPregoeira CPL-HOL

Protocolo: 393972

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 773 /2018 – GAPE/FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Nº 675/2018, - CPPS/
GABP/FSCMP , de 13 de novembro de 2018, publicada no DOE nº 
33. 741, de 19 de novembro de 2018, de designação de Comis-
são de Sindicância Investigatória de protocolo nº 2017/493592;
Considerando os termos do Memo. nº 03/2018 – CSIN/CPPS/
PRES/FSCMP, que trata de solicitação de prorrogação de 
Sindicância.
RESOLVE:
PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, 
por mais 30 (trinta) dias, a contar 18/12/2018, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Sindicância Investigativa de protocolo 
nº 2017/493592. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de dezembro de 2018. 
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 393866

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 12/12/2018
Justifi cativa: Inclusão da fonte  0303, consoante permite o § 8º 
do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 004/2018/FSCMP
Credenciamento nº 002/2017/FSCMP
Contratado: IMED - INSTITUTO MÉDICO S/S LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393887
APOSTILAMENTO
Número: 4
Data de Assinatura: 12/12/2018
Justifi cativa: Inclusão da fonte  0303, consoante permite o § 8º 
do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 112/2015/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP n.º 015/2015/FSCMP
Contratado: BEST PHARMA MANIPULAÇÃO AVANÇADAS
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393903
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 12/12/2018
Justifi cativa: Inclusão da fonte  0303, consoante permite o § 8º 
do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 495/2018/FSCMP
Adesão a Ata de RP do PE nº 26/2018-SRP do HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA
Contratado: ROSS MEDICAL LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393896
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 12/12/2018
Justifi cativa: Inclusão da fonte  0303, consoante permite o § 8º 
do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 073/2018/FSCMP
Pregão Eletrônico n.º 084/2017/FSCM
Contratado: CEMAZA - INSTITUTO DE PATOLOGIA CLINICA LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393880
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 12/12/2018
Justifi cativa: Inclusão da fonte  0303, consoante permite o § 8º 
do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 346/2018/FSCMP
Pregão Eletrônico n.º 27/2018/FSCMP
Contratado: WCA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ETIQUETAS 
ADESIVAS LTDA - ME.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393898

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 12/12/2018
Justifi cativa: Inclusão da fonte  0303, consoante permite o § 8º 
do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 459/2018/FSCMP
Pregão Eletrônico nº 65/2018/FSCMP
Contratado: CONDE & COTTA MANAGEMENT S/S LTDA - ME
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393883
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 12/12/2018
Justifi cativa: Inclusão da fonte  0303, consoante permite o § 8º 
do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 343/2018/FSCMP
Ref. Pregão Eletrônico n.º 27/2018/FSCMP
Contratado: INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS 
EIRELI-EPP
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393891
APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 12/12/2018
Justifi cativa: Inclusão da fonte  0303, consoante permite o § 8º 
do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 182/2014/FSCMP
Ref. Inexigibilidade de Licitação n.º 25/2014/FSCMP
Contratado: AMAZÔNIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-ME
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393900
PORTARIA Nº 775/2018 – GAPE/GP/FSCMP,
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os resultados obtidos sob a liderança das 
diretorias, gerências e assessorias e pelo esforço coletivo dos 
servidores da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(FSCMP) na implantação do Plano Estratégico da FSCMP no 
período de 2015 a 2018 e que tem a missão de cuidar da saúde 
das pessoas gerando conhecimento e a visão de no futuro ser 
um hospital público de excelência, com  reconhecimento nacional 
em gestão, assistência, ensino e pesquisa de forma segura, 
humanizada e sustentável;
CONSIDERANDO os vários resultados alcançados no período de 
2015 a 2018, com destaques para a redução de mortalidade 
geral institucional em 34%; redução da mortalidade neonatal 
em 33%;  redução da mortalidade materna em 27%; redução 
da permanência hospitalar em 12%; melhoria dos resultados de 
processos de assistência aos pacientes com altas certas e melhor 
qualidade de vida;
CONSIDERANDO que em plena crise houve redução de custos 
e, ao mesmo tempo, a busca por novos recursos, o que 
viabilizou investimentos na informatização e aquisição de novos 
equipamentos hospitalares e na realização de obras, reformas 
e restauros que melhoraram as condições de trabalho e de 
acolhimento na Santa Casa;
CONSIDERANDO a relevância dos resultados dos projetos de 
pesquisa resultantes do convênio FAPESPA/FSCMP; os produtos 
do mestrado profi ssional da FSCM; a ampliação de vagas 
do Mestrado CIPA/UEPA e NAEA/UFPA; e o desempenho da 
Residência Médica;
CONSIDERANDO que pesquisa realizada pelo SUS com pacientes 
atendidos em diversos hospitais públicos do Estado aponta a 
Santa Casa com nível de satisfação acima de 90%;
CONSIDERANDO que com melhorias na qualidade da assistência, 
com foco na segurança do paciente, culminou com as Certifi cações 
ONA nível 1 em 2017 e ONA nível 2 em 2018;
RESOLVE:
CONCEDER Menção Honrosa a todos os servidores da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP) pela dedicação, 
profi ssionalismo e entusiasmo dispensado por cada servidor 
e servidora que, ao ofertar serviços de saúde efi cientes e de 
qualidade para a população e ao buscar permanentemente a 
excelência no cuidado centrado no paciente e sua família, são 
parte inseparável das vitórias conquistadas.
DERTERMINAR que essa honraria seja anotada na fi cha funcional 
de cada servidor da FSCMP no período compreendido entre 
27.02.2015 a 31.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394142


